
宮崎県立日向高等学校 
校長  山田 秀人 殿 

平成３０年１月２９日 
 

ひむかジョブシャドウイング実行委員会  
代表 牧瀬 健吾  

 

第一回「ひむかジョブシャドウイング」の参加者募集について（お願い） 

 
時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、私どもひむかジョブシャドウイング実行委員会では、宮崎県北地区の高校生を対象とした、「ジョ

ブシャドウイング」（注）を、下記の通り開催することになりました。 
つきましては、趣旨をご理解賜り、御校から２名の生徒をご推薦いただきたくお願い申し上げます。 

今回は第一回ということもあり、広く公募という形ではなく、県北地区３高校から２名ずつ、総勢６名を

推薦いただきたいと考えております。 
募集チラシ、申込書等につきましては別添の通りですので、どうぞご活用下さいますようお願い致します。 
なお、資料他につきましてご質問等がございましたら、ご遠慮なく下記担当者までお問合せくださいま

すよう、お願い申し上げます。 
 

記 
 
第一回ひむかジョブシャドウイングの概要 

 
   日 時  ３月４日（日） 10:00～16:00  事前研修（マインドセット） 
        ３月７日（水）  9:00～19:30  ジョブシャドウイング、事後研修 
   場 所  「事前・事後研修」は、延岡市中小企業センター 会議室 
        「ジョブシャドウイング」は、延岡市および日向市内の企業（６社） 
   企 業  延岡市  株式会社三井（永友社長）、株式会社 Heart Best（河野社長） 
             株式会社池上鉄工（松田専務）、斧農園（斧代表） 
        日向市  株式会社創建（安藤社長）、ハッコートラベル株式会社（松葉社長） 
   参加者  延岡高校、延岡星雲高校、日向高校の高校生各２名ずつ（合計６名） 
   応募締切 平成３０年２月９日（金） 
 
   主 催  ひむかジョブシャドウイング実行委員会 
   共 催  延岡市キャリア教育支援センター、日向市キャリア教育支援センター 

後 援  宮崎県教育委員会 
 
 （注）ジョブシャドウイングとは 
    企業で働く人に影（シャドウ）のように付き添い、社会人が本気で働く姿を観察することで、 

多様な価値観に触れ、働く意味や自らの将来を深く考える機会とするものです。 
 

以 上 
 
 
                        文書取扱 

                         宮崎県立五ヶ瀬中等教育学校  後藤 駿介 
                         電話番号 （０９８２）８２－１２５５ 



「みやざきジョブシャドウイング」とは 

 

 コンセプト                                          

 進学や就職など進路を決定する段階にある高校生に情熱を持って働く大人を見てもらうことで、宮崎 

で働くイメージ高めてもらうとともに、自身のキャリアデザインについて主体的に考え、動き出しても 

らうことを目標にジョブシャドウイングを実施しています。 

 

 実行委員メンバー                                       

宮崎県職員、宮崎市職員、県立高校教諭、ＮＰＯ法人職員等 

 

 経緯                                              

 平成 26、27 年度は、県の自主研究グループとして活動。平成 28 年度より自主的な活動として実施。 

 

 対象者                                            

 宮崎県内の高校生 

 

 実績                                                                                     

 【第 7回】 平成 29 年 7 月 （宮崎市にて開催） 

計 10 名（男子 4名/女子 6名） 

 【第 8回】 平成 30 年 2 月 （宮崎市にて開催） 

計 10 名予定 

 

※上記は、平成 29 年度の実績 

 実施内容                                           

 日程としては、1回のジョブシャドウイング実施に 2日を要します。 

（詳しくは、前回実施しましたチラシの裏面中央をご参照ください） 

 1 日目「マインドセット」 …       生徒の緊張をほぐすプログラムや生徒自身が企業の情報収集をし

企業ポスターを作成することで、ジョブシャドウイングにおける

具体的な目標や、企業に関する理解が高まるプログラムを実施。 

 2 日目「ジョブシャドウイング」…企業で働く大人に影（shadow)のように一日密着して観察すること

で、「自分の将来について主体的に考え、動き出すこと」や「宮崎

で働くということ」を意識してもらう。 

                                  ※実際に企業さんへお願いするのは、2日目のみです。 

 ジョブシャドウイングを経験する生徒が増えることで                       

 ☆主体的かつ夢にむかって積極的に行動する若者があふれる 

 ☆夢や将来の希望について気軽に話せる 

☆「働く」を切り口に高校生と社会人が気軽に関わり合える  

 次回開催                                            

マインドセット：平成 30 年 3 月 4日（日）、ジョブシャドウイング：平成 30 年 3 月 7日（水） 

H29.12.25 

ジョブシャドウイング 

牧瀬改変 

こんな宮崎県になるよう、 

活動を続けているところです。




